
Pubblicata sul sito istituzionale il         
05/04/2019 .

C O P I A

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

5° SETTORE - TECNICO

N. 89 del Reg. Data  05/04/2019 N. 222  del Reg. Generale

OGGETTO “Progetto per la riqualificazione urbanistica di alcuni tratti di 
viabilità interna” -  Importo €  98.000,00 – CUP B29J19000030005
- Approvazione Progetto Esecutivo – Determinazioni relative alle 
modalità di appalto.
 

                                  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO  il  D. Lgs.  18 Agosto 2000,  n. 267;

VISTO  lo  Statuto e il  Vigente Regolamento di contabilità;

Pag. 1 di 6



Vista la comunicazione del Ministero dell'Interno prot. 7840 del 13.01.019, acquisita al protocollo 
generale del Comune al n. 543 in data 14.01.2019, con la quale si comunica che in data 10.01.2019 
è stato emanato Decreto del Capo di Dipartimento per gli Affari Generali interni e territoriali del 
Ministero dell’interno per l'assegnazione ai comuni fino a 20.00 abitanti di contributi destinati alla 
realizzazione  di  investimenti  per  la  messa  in  sicurezza  di  scuole,  strade,  edifici  pubblici  e 
patrimonio comunale per l'anno 2019;

Visto  il Decreto  del  Capo  di  Dipartimento  per  gli  Affari  Generali  interni  e  territoriali  del 
Ministero dell’interno emanato lo scorso 10 Gennaio contenente le condizioni e le modalità per  
accedere a detti finanziamenti;

Preso Atto che al Comune di Salice, così come disciplina la Legge di bilancio 2019, in ragione  
della popolazione  è stato assegnato  un contributo di €. 70.000,00;

Considerato 

che  l’Amministrazione  Comunale,  con  propria  deliberazione  n.  69  dello  scorso  30.04.2018 
emetteva  atto  d’indirizzo  al  Responsabile  del  V Settore  affinchè  provvedesse  “a  modificare  la 
qualificazione urbanistica  dell’area  di  proprietà  del  Sig.  Mangiulli  Giuseppe distinta in catasto 
terreni  al  FG  34  part.lla  608  stralciando  la  parte  di  vincolo  F3.1  –  Viabilità  –  scaduto 
corrispondente al tratto di strada che va da via G. Amendola a Via F. Marangi, riconoscendo a 
dette  aree  la  matura  edificatoria  secondo  la  zonizzazione  circostante,  e  attivare  le  procedure 
finalizzate alla realizzazione del tratto di viabilità che va da via G. Amendola a via R. Degli Atti”;

che tale adempimento non si è ancora realizzato per carenza di fondi comunali e che pertanto 
occorre dare seguito allo stesso;

che  altri  tratti  di  viabilità  comunale  necessitano  di  opere  di  riqualificazione  urbanistica, 
adeguamento e sistemazione, come via Carlo Alberto, via Giovanni XXIII, via Raffaele Valente  
etc.;  Rettifica  angolo  Via  Peppino  Impastato  –  Via  Goldoni  (compresa  individuazione, 
frazionamento  e  distacco  area  privata  per  cessione  al  Comune),  Via  Politi,  Via  Albricci,  
realizzazione completa marciapiede ang. Via Goldoni – Via De Gasperi, etc;

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 10 del 24.01.2019 con la quale è stato emesso “atto 
di  indirizzo”  nei  confronti  del  Responsabile  del  V  Settore  Tecnico,  competente  per  materia,  
affinché provveda a porre in essere tutti gli atti consequenziali per la realizzazione di un progetto 
per  la  riqualificazione  urbanistica  di  alcuni  tratti  di  viabilità  che  contempli  le  indicazioni  nel 
presente  atto  riportate  per  l’importo  complessivo  di  €.98.000,00,  utilizzando  il  contributo 
ministeriale di €70.000,00 oltre al residuo del mutuo Pos. 4436003/01 di € 28.000,00,  mediante 
devoluzione da richiedere alla Cassa Depositi e Prestiti;

Vista la propria determinazione n. 36/106/Reg. Gen. del 20.02.2019, con la quale è stato conferito 
incarico tecnico all’Ing.  Antonio Innocente (C.F.  NNCNTN74M19H708A) con studio  alla  Via 
Libertà,  83,  iscritto  all’Albo  professionale  degli  Ingegneri  della  Provincia  di  Lecce al  numero 
d’ordine  3116,  per  la  progettazione,  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  progettazione, 
direzione  lavori  e  coordinamento  in  fase  di  esecuzione oltre  la  procedura  catastale  per  il 
frazionamento occorrente,  per l’intervento di  Riqualificazione urbanistica di alcuni tratti di 
viabilità interna. Importo €. 98.000,00;

Dato atto:
-  che con Deliberazione di C.C. n. 5 del 11.03.2019 si è proceduto all’adozione del progetto di 
“Riqualificazione  urbanistica  di  alcuni  tratti  di  viabilità  interna”  in  variante  allo  strumento 
urbanistico generale, ai sensi dell’art. 16, c. 3, della L.R. 13/2001 e s.m.i.;

Pag. 2 di 6



-  che con Deliberazione di C.C. n.  14 dell’1.04.2019 si  è proceduto all’Approvazione definitiva  
del“Riqualificazione urbanistica di alcuni tratti di viabilità interna”  in variante ai sensi dell’art. 16,  
c. 3, della L.R. 13/2001 e s.m.i.;

Dato atto altresì 
che con la variante allo strumento urbanistico generale la tipizzazione dell’area interessata dal  
progetto sarà:
-  confermata la tipizzazione di “Zona F3.1 – Viabilità” per il tratto che riguarda l’incrocio tra via 
P. Impastato e via Amendola;
-  sarà riqualificata, come da sentenza n. 00023/2018 Reg. Prov. Coll n. 01434/2017 Reg. Ric. la  
porzione di viabilità, prevista dal vigente PRG e tipizzata  “Zona F3.1 – Viabilità”che dovrebbe 
collegare  di  P.  Impastato  con  la  via  per  Carmiano,  di  proprietà  del  Sig.  Mangiulli  in  zona  
omogenea “Zona Omogenea B2.2 Residenziale di recente completamento”;

che l’approvazione  definitiva  del  progetto  costituisce  direttamente  variante  allo  strumento 
urbanistico  generale  senza  necessità  di  conseguire  l’ulteriore  approvazione  regionale,  ai  sensi 
dell’art. 16, c. 4, della L.R. 13/2001 e s.m.i.;

Visto il  progetto esecutivo presentato dall’Ing. Antonio INNOCENTE, acquisito al protocollo 
generale al n. 3867 del  03.04.2019,  costituito dai seguenti elaborati:

Elaborato 1.0  –  Relazione Tecnica – Illustrativa
Elaborato 2.0  –  Elaborato grafico: Planimetria generale interventi di progetto
Elaborato 3.0  –  Elaborato grafico: Dettagli e loro localizzazione
Elaborato 4.0  –  Elaborato grafico: Realizzazione sedi stradali  (planimetria, profili e sezioni)
Elaborato 5.0  –  Frazionamento area – angolo Via P. Impastato, Via G. Amendola
Elaborato 6.0  –  Capitolato Speciale d’Appalto
Elaborato 7.0  –  Schema di contratto
Elaborato 8.0  –  Cronoprogramma dei lavori
Elaborato 9.0  –  Elenco prezzi unitari
Elaborato 10.0  – Computo metrico estimativo
Elaborato 11.0  – Quadro tecnico economico
Elaborato 12.0  – Piano di Sicurezza e Coordinamento
Elaborato 13.0  – Fascicolo delle informazioni
Elaborato 14.0  – Quadro dell’incidenza percentuale della manodopera
Elaborato 15.0  – Piano di manutenzione dell’opera

E con il seguente Quadro Economico:
A) Importo Lavori
a.1 Importo lavori a base d’asta € 76.258,01
a.2 Oneri sicurezza non soggetti a ribasso €   1.525,16

Sommano € 77.783,17

B) Somme a disposizione dell’Amministrazione
b.1 Iva sui lavori (10% su a.1 e a.2) €   7.778,32
b.2 Spese generali 
      (Progettazione, frazionamenti, DDLL, 
       Coordinamento, sicurezza in fase 
       di progettazione ed esecuzione, inclusa iva) € 10.000,00

b.3   Imprevisti e arrotondamenti €   2.000,00
                                                                   Sommano     € 20.216,83

Importo totale intervento            € 98.000,00

Pag. 3 di 6



Ritenuto di dover approvare, in quanto meritevole, il Progetto Esecutivo per la “Riqualificazione 
urbanistica di alcuni tratti di viabilità interna”-  Importo €  98.000,00 – CUP B29J19000030005, 
redatto dall’Ing. Antonio Innocente;

Visto il Verbale di Validazione del Progetto, ai sensi dell’art. 26 D.Lgs n°50 del 18/04/2016 e 
smi, redatto in data 04.04.2019

Considerato che l’avvio delle procedure di affidamento e la stipulazione del contratto d’appalto 
devono essere precedute, ai sensi dell’art. 32 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e dell’art. 192  
del D.Lgs, n. 267/2000, da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa 
indicante: 

 il fine che con il contratto si intende perseguire; 
 l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
 le  modalità  di  scelta  del  contraente  ammesse  dalle  disposizioni  vigenti  in  materia  di 

contratti delle pubbliche Amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

Preso atto che l’individuazione del contraente, ai sensi della L. 145/2018 prevede una deroga dal 
1 gennaio al 31 dicembre 2019 alle procedure di affidamento di cui all’art. 36 comma 2 del D.Lgs  
50/2016 così che da permettere alle stazioni appaltanti di affidare i lavori di importo compreso tra  
40.000 e 150.000 mila euro mediante affidamento diretto previa consultazione, ove esistenti di tre  
operatori economici;

Ritenuto opportuno, in ragione della tipologia degli interventi di poter utilizzare quale criterio di 
aggiudicazione dell’appalto, ai sensi dell’art 95 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i il  criterio del minor 
prezzo;

Vista  la Deliberazione di G.C. n. 17 dell’1.02.2010 che conferisce le attribuzioni in materia di  
“Lavori Pubblici” al V Settore Tecnico;

Visto  il  “Decreto di Nomina di Responsabile del Servizio nell’Ambito del V Settore – Area Tecnica”  a 
firma del Sindaco Pro-Tempore, datato 01.04.2019, Prot. Gen. n. 3827;

Visto  l’art.  147  bis  D.Lgs.  18.08.2000  n.  267  e  s.m.i.,  recante  T.U.  sull’ordinamento  delle 
autonomie locali;

Visto  che  sussiste  la  competenza  all’emissione  del  presente  atto  in  capo  al  Dirigente  o 
Responsabile del competente servizio/settore, ai sensi dell’art. 107, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e 
s.m.i.;

Visto il che il CUP relativo al Progetto è il seguente: B29J19000030005;
Visto il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, T.U. sull’Ordinamento delle Autonomie Locali;
Visto il D.Lgs. 50/2010;
Visto  il DPR 207/2016 per quanto ancora applicabile

D E T E R M I N A

1)  DI  APPROVARE,  per  quanto  in  premessa  esposto  il  Progetto  per   la  “Riqualificazione 
urbanistica di alcuni tratti di viabilità interna”-  Importo €  98.000,00 – redatto dall’Ing. Antonio  
INNOCENTE.

2) DI APPROVARE il Quadro Economico del progetto, come di seguito riportato:

Pag. 4 di 6



A) Importo Lavori
a.1 Importo lavori a base d’asta € 76.258,01
a.2 Oneri sicurezza non soggetti a ribasso €   1.525,16

Sommano € 77.783,17

B) Somme a disposizione dell’Amministrazione
b.1 Iva sui lavori (10% su a.1 e a.2) €   7.778,32
b.2 Spese generali 
      (Progettazione, frazionamenti, DDLL, 
       Coordinamento, sicurezza in fase 
       di progettazione ed esecuzione, inclusa iva) € 10.000,00

 b.3 Imprevisti e arrotondamenti             €   2.000,00
Sommano             € 20.216,83

Importo totale intervento            € 98.000,00

3) DI STABILIRE che i suddetti lavori verranno appaltati avvalendosi della possibilità prevista 
dalla L. 145/2018 che contempla una deroga dal 1 gennaio al 31 dicembre 2019 alle procedure di 
affidamento di cui all’art.  36 comma 2 del D.Lgs 50/2016 così che da permettere alle stazioni  
appaltanti  di  affidare  i  lavori  di  importo  compreso  tra  40.000  e  150.000  mila  euro  mediante 
affidamento  diretto  previa  consultazione,  ove  esistenti  di  tre  operatori  economici  con  il  quale 
criterio di aggiudicazione dell’appalto, ai sensi dell’art 95 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i il criterio del 
minor prezzo;

3) DI DARE ATTO:
che, il Responsabile Unico del Procedimento è l’Arch. Alessandra NAPOLETANO, Responsabile 
del V Settore – Area Tecnica;

che  l’opera  è  finanziata  per  €.  70.000,00  con  le  risorse  messe  a  disposizione  dal  Ministero 
dell’Interno  - Int.  2.02.01.09.012/1005/3035, del corrente bilancio in corso di approvazione,   e 
per € 28.000,00 quale residuo del mutuo Pos. 4436003/01, mediante devoluzione da richiedere alla 
Cassa Depositi e Prestiti spa.

PS/sp

Pag. 5 di 6



IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Arch. Alessandra NAPOLETANO

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA

(Art. 183, co. 7 del D.lgs. n. 267/00)

Data 05/04/2019 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
F.to Dott. Stefano PAPA

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA 
CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA 

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data 05/04/2019 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Arch. Alessandra NAPOLETANO

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA 

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data 05/04/2019 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
F.to Dott. Stefano PAPA

Copia della presente determinazione viene trasmessa in data odierna al:

- Sindaco
- Segretario Comunale
- Responsabile del servizio finanziario

Data  05/04/2019 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Arch. Alessandra NAPOLETANO

La  presente determinazione viene pubblicata  sull'Albo Pretorio On-Line il    05/04/2019   e vi 
rimarrà  per   15   giorni consecutivi.

Data  IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
F.to Arch. Alessandra NAPOLETANO

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Data 05/04/2019 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Arch. Alessandra NAPOLETANO

Pag. 6 di 6


	Data 05/04/2019
	N. 222 del Reg. Generale
	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

	VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
	PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA
	PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

